
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 24. september 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 1701 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1701:  

”Vil ministeren med henvisning til SUU, alm. del – svar på spm. 1534, redegøre for 

ventetiden for demensudredning opgjort på regioner? Er der regioner, som afviser at 

kunne foretage demensudredning indenfor 30 dage?” 

 

Svar: 

Det ligger mig meget på sinde, at sundhedsvæsenet står klar med den rette og retti-

dige hjælp til de danskere, der lider af demens. Demens kan være enormt indgri-

bende i den enkeltes hverdag, og det er vigtigt, at der er lige adgang til behandling, 

uafhængigt af hvor man bor.  

 

Der er til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Danske Regioner, som oplyser føl-

gende:  
 

”Af Danske Regioners bidrag til SUU alm. del spm. 1533 fremgår ventetider til de-

mens-udredning i regionalt regi. På nuværende tidspunkt er der flere regioner, hvor 

der er mere end 30 dages ventetid til demensudredning pga. pres på kapaciteten. 

Ved planlægning af tider, er det visiterende personale meget opmærksom på forhold 

som kan kræve hurtig udredning. Det kan for eksempel være oplysninger om hastig 

og alvorlig forværring i patientens symptomer. Det skal bemærkes, at der generelt er 

pres på sundhedsvæsenet, herunder mangel på de lægelige kompetencer der er nød-

vendige i demensudredningen. Yderligere er der patienter, der venter på behandling, 

fordi der stadig er udskudte operationer og kontakter efter strejken blandt sygeple-

jersker og COVID-19. 

 

Regionerne afviser ikke patienter, der skal udredes for demens. Grundet de oven-

nævnte kapacitetsudfordringer er det på nuværende tidspunkt ikke muligt at tilbyde 

alle patienter demensudredning inden for 30 dage. I tilfælde hvor det ikke er muligt 

at tilbyde udredning inden for 30 dage, har patienterne ret til at vælge frit mellem de 

regionale sygehuse. Regionerne forsøger så vidt muligt at hjælpe patienterne hen, 

hvor der er kortest ventetid. Det er dog regionernes erfaring, at patienterne ofte væl-

ger den afdeling, der ligger tættest på dem, og for dementes vedkommende også 

tættest på de pårørende, som hjælper dem.  

 

Danske Regioner opsagde den 18. oktober aftale om ret til hurtig udredning og det 

udvidede frie sygehusvalg med Demensudredning Danmark, som følge af en journal-
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Side 2 

audit og flere års dialog om kvaliteten i demensudredningen. Det er derfor ikke læn-

gere muligt for regionerne at tilbyde patienter at blive visiteret til privat regi, i de til-

fælde, hvor det ikke er muligt for regionen at tilbyde demensudredning inden for 30 

dage.” 

 

Vedrørende spørgsmålet om ventetider på udredning for demens fordelt pr. region 

henvises til besvarelse af SUU alm. del spm. 1533.  

 

Jf. min tidligere besvarelse af SUU. alm. del spm. 1534 har regionerne allerede igang-

sat initiativer, som har til sigte at nedbringe ventetiderne på udredning for demens. 

Henset til de aktuelle udfordringer på ventetider for udredning for demens, vil mini-

steriet følge området.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Emilie Holkmann Olsen 

 

. / . 

. / . 


